MINISTÉRIO DA GESTÃO E DA INOVAÇÃO EM SERVIÇOS PÚBLICOS
Secretaria de Relações de Trabalho

Comissão Especial dos Ex-Territórios Federais de Rondônia, do Amapá e de Roraima
Câmara de Julgamento do Amapá

ATA DE REUNIÃO

ATA CEEXT nº 21/2025 – Câmara de Julgamento do Amapá

Reunião da Câmara de Julgamento do Amapá  da Comissão Especial dos Ex-Territórios Federais de
Rondônia, do Amapá e de Roraima – CEEXT/SRT/MGI –  Decreto nº 12.261, de 29 de novembro de 2024,
publicado no Diário Oficial da União, Seção 1, Edição Extra nº 230-B, no dia 29/12/2024.

Aos quatro dias do mês de agosto de dois mil e vinte e cinco, foi aberta a Reunião pelo Presidente da
Comissão Especial dos Ex-Territórios Federais de Rondônia, do Amapá e de Roraima – CEEXT/SRT/MGI,
Sr. João Cândido de Arruda Falcão , conjuntamente com a Presidente da Câmara de Julgamento do
Amapá, Tatiane Valentim Lorenço,  realizada de forma remota, nos termos do Decreto nº 11.072, de 17 de
maio de 2022, que dispõe sobre o Programa de Gestão e Desempenho - PGD da administração pública
federal direta, autárquica e fundacional, com a participação dos demais membros designados pela portaria
vigente.

Assim, em consonância com as atribuições previstas no Regimento Interno da CEEXT, aprovado pela
Portaria 11.946, de 05 de outubro de 2021, esta Comissão adotará os critérios e procedimentos estabelecidos
n a Portaria SRT/MGI nº 5.393, de 4 de julho 2025, na análise, processamento e julgamento de
requerimentos de opção e no enquadramento dos servidores no quadro em extinção da Administração
Pública Federal, em cumprimento à Emenda Constitucional nº 60, de 11 de novembro de 2009 (EC 60/2009),
à Emenda Constitucional nº 79, de 27 de maio de 2014 (EC 79/2014) e à Emenda Constitucional nº 98, de 6
de dezembro de 2017 (EC 98/2017).

Para julgamento foi apresentado um total de 55 (cinquenta e cinco) processos.

Ato contínuo, após examinar o Termo de Opção, acompanhado da documentação apresentada pelos(as)
requerentes, a Câmara de Julgamento do Amapá adotaram as seguintes deliberações:

Processos DEFERIDOS, com encaminhamento de notificação de enquadramento para CONCORDÂNCIA
do(a) interessado(a) (35 requerimentos):

Item Interessado(a) Processo Cargo/Emprego Vínculo

Ata de Reunião 21/2025 (52718567)         SEI 19975.107563/2023-33 / pg. 1

1 ADIMILSON SENA DA
SILVA 05504.010789/2018-97 Agente

Administrativo

Vínculo com a Empresa
Municipal de
Desenvolvimento e
Urbanização de Macapá
- EMDESUR

2 ANA BERNADETE DOS
SANTOS NASCIMENTO 05504.014793/2018-24 Auxiliar Operacional

de Serviços Diversos

Vínculo com a
Prefeitura Municipal de
Oiapoque

3 AUGUSTO SÉRGIO DOS
SANTOS 05504.017851/2018-71 Agente

Administrativo

Vínculo com a Empresa
Municipal de
Desenvolvimento e
Urbanização de Macapá
- EMDESUR

4
CARLA VALDENE
MACIEL ASSUNCAO
CAMBRAIA

05504.013770/2018-01
Auxiliar em
Assuntos
Educacionais

Vínculo com a
Prefeitura Municipal de
Amapá

5 CARLOS ALBERTO
MACIAL MALAQUIAS 05504.013071/2018-52

Professor (a) no
Ensino de 1º grau, de
1ª à 4ª séries, 40
horas

Vínculo com a
Prefeitura Municipal de
Oiapoque

6 CARLOS HENRIQUE
SCHMIDT 05504.020792/2018-19

Professor (a) no
Ensino de 1º e 2º
grau, 40 horas

Vínculo com o Governo
do Estado do Amapá

7 CLODOALDO PESSOA DE
MATOS 05504.007061/2015-35 Fiscal de Tributos

Vínculo com a
Prefeitura Municipal de
Macapá

8 DENILDE CORREA DA
CRUZ

05504.009265/2015-19
05504.023705/2018-85 Agente de Portaria

Vínculo com a
Prefeitura Municipal de
Mazagão

9 DEUVANETE DIAS
TRINDADE GOES 05504.021080/2018-17 Agente

Administrativo
Vínculo com o Governo
do Estado do Amapá

10 DILSON FRANCISCO
PINHEIRO 05504.020560/2018-61 Fiscal

Vínculo com a
Prefeitura Municipal de
Oiapoque

11 DOMINGOS MIDÕES DA
TRINDADE 05504.011941/2018-59 Agente

Administrativo

Vínculo com a
Prefeitura Municipal de
Macapá

12
FRANCILEIDE SARAIVA
RODRIGUES 05504.007204/2018-51

Professor (a) no
Ensino de 1º grau, de
1ª à 4ª série, 40 horas

Vínculo com o Governo
do Estado do Amapá

13 HELIANA SOUTELO
SOUTO 05504.016064/2018-11 Agente

Administrativo

Vínculo com a Empresa
Municipal de
Desenvolvimento e
Urbanização de Macapá
- EMDESUR

14 IEDA CHRISTINA DO
CARMO LIMA SANTOS 05504.016573/2018-35

Professor (a) no
Ensino de 1º grau, da
1ª à 4ª série, 40 horas

Vínculo com a
Prefeitura Municipal de
Mazagão

Ata de Reunião 21/2025 (52718567)         SEI 19975.107563/2023-33 / pg. 2

15 JOAO ASSIS DOS ANJOS
LEITE 05504.016311/2018-71

Professor (a) no
Ensino de 1º grau, de
1ª à 4ª série, 40 horas

Vínculo com a
Prefeitura Municipal de
Tartarugalzinho

16 JOAO FLEXA TAVARES 05504.015035/2018-23 Agente de Portaria
Vínculo com a
Prefeitura Municipal de
Mazagão

17 JOSE ERICO DA PENHA
FONSECA 05504.009715/2018-16 Agente

Administrativo

Vínculo com a Empresa
Municipal de
Desenvolvimento e
Urbanização de Macapá
- EMDESUR

18 JOSENIAS MINEIRO 05504.018168/2018-51 Agente de Portaria
Vínculo com a
Prefeitura Municipal de
Macapá

19 JUAREZ GOMES 05504.019795/2018-18 Cargo Comissionado
Vínculo com a
Prefeitura Municipal de
Macapá

20 LAERCIO AIRES DOS
SANTOS 14021.102517/2022-12

Analista de
Planejamento e
Orçamento

Vínculo com o Governo
do Estado do Amapá

21 LUIZ FABIO DE OLIVEIRA
SILVA 05504.008146/2018-83 Motorista Oficial

Vínculo com a Empresa
Municipal de
Desenvolvimento e
Urbanização de Macapá
- EMDESUR

22 LUIZ ROBERTO DA
COSTA ALVES 05504.024795/2018-21

Analista de
Planejamento e
Orçamento

Vínculo com o Governo
do Estado do Amapá

23 MARIA CARMITA
MONTEIRO DE PAULO 05504.020249/2018-11 Agente de Portaria

Vínculo com a
Prefeitura Municipal de
Oiapoque

24 MARIA ELIANA DA
SILVA SOUZA 05504.023194/2018-00 Técnico de

Enfermagem
Vínculo com o Governo
do Estado do Amapá

25 MARIA SIMONE GOMES
SILVA 05504.023574/2018-36 Agente de Saúde

Pública

Vínculo com a
Prefeitura Municipal de
Cutias

26 MAXIMIANO DE
OLIVEIRA DOS SANTOS 05504.016121/2018-53

Professor (a) no
Ensino de 1º grau, da
1ª à 4ª série, 40 horas

Vínculo com o Governo
do Estado do Amapá

27 PAULO FONSECA
MIRANDA 05504.005362/2018-77 Agente de Portaria

Vínculo com a
Prefeitura Municipal de
Santana

28 PAULO JOAQUIM
RIBEIRO DO CARMO 05504.024196/2018-16 Agente de Portaria Vínculo com o Governo

do Estado do Amapá

Ata de Reunião 21/2025 (52718567)         SEI 19975.107563/2023-33 / pg. 3

29 RAIMUNDO NUNES 05504.009278/2018-22 Auxiliar de Artífice

Vínculo com a Empresa
Municipal de
Desenvolvimento e
Urbanização de Macapá
- EMDESUR

30 RANIERE OTAVIO
CARDOSO BENTES 05504.005748/2018-89 Fiscal de Tributos

Vínculo com a
Prefeitura Municipal de
Laranjal do Jari

31 ROSINEIDE PAULA DA
SILVA 05504.019777/2018-28

Professor (a) no
Ensino de 1º grau, de
1ª à 4ª série, 40 horas

Vínculo com a
Prefeitura Municipal de
Mazagão

32 RUTE ABREU DE
OLIVEIRA FERREIRA 05504.010114/2018-48

Auxiliar em
Assuntos
Educacionais

Vínculo com a
Prefeitura Municipal de
Amapá

33 SHIRLEY SIMONE ROCHA
DIAS 05504.021159/2018-48

Professor (a) no
Ensino de 1º grau, de
1ª à 4ª séries, 40
horas

Vínculo com o Governo
do Estado do Amapá

34 VICENTE PAULO
FERREIRA MACHADO 05504.021946/2018-90 Fiscal

Vínculo com a
Prefeitura Municipal de
Santana

35 WALMIR FERREIRA
PONTES 05504.021756/2018-72 Auxiliar de Artífice

Vínculo com a
Prefeitura Municipal de
Macapá

Processos INDEFERIDOS (04 requerimentos):

Item Interessado(a) Processo Cargo/Emprego Motivação Fundamento Legal

1
BENEDITA
FERRO
RIBEIRO

05504.019245/2018-
91

Auxiliar de
Enfermagem

Ingresso
irregular no
cargo por
ausência de
escolaridade (2º
grau e Curso
Técnico de
Auxiliar de
Enfermagem).

Art. 31 da EC nº 19/98,
alterado pela EC nº 98/17
c/c Art. 5º, inciso IV, da
Lei nº 8.112/90 c/c Art. 4º,
§1º, da Portaria SRT/MGI
nº 5.393/25.

2 CELESTE DA
CRUZ SILVA

05504.017479/2018-
01

Monitora Pré-
escolar

Não
comprovação do
ato que
formalizou o
vínculo (ato
admissional) e da
continuidade do
vínculo por, pelo
menos, noventa
dias.

Art. 31, §4º e 5º, da EC nº
19/98, alterado pela EC nº
98/17 c/c Art. 2º, §3º e 4º,
da Lei nº 13.681/18 c/c
Art. 13, 14 e 15 da
Portaria SRT/MGI nº
5.393/25.

Ata de Reunião 21/2025 (52718567)         SEI 19975.107563/2023-33 / pg. 4

3
CLAUDIO
PINHO
SANTANA

05504.024874/2018-
32

Secretário
Municipal e Vice-
Prefeito

Impossibilidade
de transposição
de ocupante de
cargo meramente
político.

Art. 37, caput, da CF/88
c/c Art. 10 da Portaria
SRT/MGI nº 5.393/25 c/c
Ata Procedimental
CEEXT nº 13/23.

4

VALDETE
ISACKSON
JUCA DOS
SANTOS

05504.006085/2018-
10 Assistente Social

Impossibilidade
de transposição
de pessoa que já
aderiu ao
Programa de
Desligamento
Voluntário
(PDV).

Art. 37, caput, da CF/88
c/c Art. 2º e 12 da Lei nº
13.681/18 c/c Parecer nº
00147/2021/PGFN/AGU.

Processos necessitando de COMPLEMENTAÇÃO DE DOCUMENTOS (14 requerimentos):

Item Interessado(a) Processo Cargo/Emprego Ausência de
Comprovação Fundamento Legal

1

ANGELA
MARIA DE
MORAIS
PASTANA

05504.019599/2018-
35

Técnico(a) de
Enfermagem

Documento que
demonstre a aquisição
do nível de
escolaridade
necessário para o
exercício do cargo,
conforme a Lei nº
7.498/1976 (Curso de
Técnico em
Enfermagem)

Arts. 4º, §1º, 42, 45,
inciso V, e 58 da
Portaria SRT/MGI
nº 5.393/25

2
BALDUÍNO
PEREIRA DA
SILVA

05504.017954/2018-
31

Auxiliar de
Artífice e Técnico
em Comunicação
Social

Solicitação de
esclarecimento sobre
as funções exercidas e
respectivo período
laborado;
Documentos que
demonstre a
continuidade do
vínculo por, pelo
menos, noventa dias;
Declaração/Certidão
que informe não ter
sido demitido por
sindicância, PAD ou
justa causa.

Arts. 41 e 58 da
Portaria SRT/MGI
nº 5.393/25; Arts.
14, 15, 42, 45,
inciso V, e 58 da
Portaria SRT/MGI
nº 5.393/25; Art. 7º,
inciso I e II, do
Decreto nº
9.324/18.

3 DAVID DIAS
MACIEL

05504.020309/2018-
04

Auxiliar de
Artífice

Documentos que
demonstre o pleno
gozo dos direitos
políticos.

Art. 7º, inciso V, do
Decreto nº 9.324/18
c/c art. 5º, inciso II,
da Lei nº 8.112/90

Ata de Reunião 21/2025 (52718567)         SEI 19975.107563/2023-33 / pg. 5

4 ELIEL DOS
SANTOS COSTA

05504.014276/2018-
55 Vigilante

Documentos que
demonstrem o ato
admissional que
formalizou o vínculo
e sua continuidade
por, pelo menos, 90
(noventa) dias

Arts. 14, 15, 42, 45,
inciso V, e 58 da
Portaria SRT/MGI
nº 5.393/25

5
JOSÉ AMARO
OLIVEIRA DA
CUNHA

05504.016799/2018-
36

Auxiliar de
Artífice

Documentos que
demonstre o ato
admissional que
formalizou o vínculo
(Convênio 021/90-
PMM); Documentos
que demonstre a
continuidade do
vínculo por, pelo
menos, noventa dias;
Declaração/Certidão
que informe não ter
sido demitido por
sindicância, PAD ou
justa causa.

Arts. 14, 15, 42, 45,
inciso V, e 58 da
Portaria SRT/MGI
nº 5.393/25; Art. 7º,
inciso I e II, do
Decreto nº
9.324/18.

6

JOSÉ DO
SOCORRO
SILVA DE
SENNA

05504.004593/2018-
63

Agente
administrativo

Declaração de
concordância com o
preenchimento do
campo de
enquadramento
incorreto

Art. 64 da Portaria
SRT/MGI nº
5.393/25

7
JOSE NONATO
PEREIRA DA
SILVA

05504.015758/2018-
22

Auxiliar de
Artífice

Documento oficial
com foto do
Procurador que assina
a Declaração de
Concordância

Art. 63, §3º da
Portaria SRT/MGI
nº 5.393/25

8
MARIA DE
FATIMA DOS
SANTOS

05504.024728/2018-
15

Agente
administrativo

Documentos que
demonstrem o ato
admissional que
formalizou o vínculo
e sua continuidade
por, pelo menos, 90
(noventa) dias

Arts. 14, 15, 42, 45,
inciso V, e 58 da
Portaria SRT/MGI
nº 5.393/25

9
MARIO LUIZ
MOREIRA DOS
SANTOS

05504.012515/2018-
32

Segundo-Tenente
da Polícia Militar

Documentos que
demonstrem a
regularidade do
processo de
aposentadoria no
âmbito do TCE/AP

Arts. 6º, inciso II,
42, 45, inciso V, e
58 da Portaria
SRT/MGI nº
5.393/25 c/c
Instrução
Normativa
SGP/SEDGG/ME
nº 44/2021

10 MANOEL PINTO
DA SILVA

05504.022373/2018-
11

Agente de
Portaria

Declaração de
concordância sem o
preenchimento do
campo de acumulação
de cargo/emprego

Art. 64 da Portaria
SRT/MGI nº
5.393/25

Ata de Reunião 21/2025 (52718567)         SEI 19975.107563/2023-33 / pg. 6

11
PAULO CELSO
DA SILVA E
SOUSA

05504.012887/2018-
69

Engenheiro
Agrônomo

Documento que
demonstre o pleno
gozo dos direitos
políticos;
Declaração/Certidão
que informe não ter
sido demitido por
sindicância, PAD ou
justa causa

Art. 7º, inciso V, do
Decreto nº 9.324/18
c/c art. 5º, inciso II,
da Lei nº 8.112/90;
Art. 7º, inciso I e II,
do Decreto nº
9.324/18

12
SIONE
RODRIGUES DA
SILVA

05504.020057/2018-
13 Telefonista

Declaração/Certidão
que informe não ter
sido demitido por
sindicância, PAD ou
justa causa

Art. 7º, inciso I e II,
do Decreto nº
9.324/18

13
THANIA BRITO
SARMENTO DA
SILVA

05504.010339/2018-
02

Auxiliar de
Disciplina

Documentos que
demonstrem o ato
admissional que
formalizou o vínculo
e sua continuidade
por, pelo menos, 90
(noventa) dias;
Declaração/Certidão
que informe não ter
sido demitido por
sindicância, PAD ou
justa causa.

Arts. 14, 15, 42, 45,
inciso V, e 58 da
Portaria SRT/MGI
nº 5.393/25; Art. 7º,
inciso I e II, do
Decreto nº
9.324/18.

14
ZIULENE
FERREIRA DA
SILVA

05504.016835/2018-
61 Professora Leiga

Solicitação de
esclarecimento sobre
Decisão Judicial
proferida nos autos
do Processo nº
6003063-
27.2024.8.03.0002

Arts. 41 e 58 da
Portaria SRT/MGI
nº 5.393/25

Processos com RECURSO, em que fora MANTIDA A DECISÃO  desta Câmara de Julgamento (02
requerimentos):

Item Interessado(a) Processo Cargo/Emprego Motivação Fundamento
Legal

1
ANA RAIMUNDA
REGO DE
ALENCAR

05504.011072/2018-62 Agente
Administrativo

Não reconsideração
da decisão proferida
com
encaminhamento
para a Câmara
Recursal

Art. 69 da
Portaria
SRT/MGI nº
5.393/25

2
LEONILDA
MARIA MORAIS
CASTILLO

05504.007667/2018-13 Enfermeira

Não reconsideração
da decisão proferida
com
encaminhamento
para a Câmara
Recursal

Art. 69 da
Portaria
SRT/MGI nº
5.393/25

Ata de Reunião 21/2025 (52718567)         SEI 19975.107563/2023-33 / pg. 7

Após deliberação, os pareceres foram aprovados por unanimidade e encaminhados à unidade de notificação
da CEEXT para as providências necessárias.

Destaca-se que os fatos e fundamentos que nortearam as decisões da Câmara de Julgamento estão descritos
nos respectivos votos e poderão ser avaliados por cada interessado(a) quando da notificação.

Nada mais a ser tratado, fica encerrada a reunião realizada de forma virtual, nos termos do Decreto nº
11.072, de 17 de maio de 2022, que dispõe sobre o Programa de Gestão e Desempenho - PGD da
Administração Pública Federal direta.

Documento assinado eletronicamente por Tatiane Valentim Lorenço, Presidente(a) de Câmara, em
04/08/2025, às 08:16, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020 .

Documento assinado eletronicamente por Vitor Eric Miquelino da Silva , Presidente(a) de Câmara
Substituto(a), em 04/08/2025, às 08:19, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º
do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020 .

Documento assinado eletronicamente por Maria Eduarda Gomes Penaforte , Membro de Câmara, em
04/08/2025, às 09:24, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020 .

Documento assinado eletronicamente por Lucas Henrique Andrade Bispo , Membro de Câmara, em
04/08/2025, às 09:30, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020 .

Documento assinado eletronicamente por Larissa Borges Neres Araújo , Membro de Câmara, em
04/08/2025, às 09:50, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020 .

Documento assinado eletronicamente por Nívea Maria Santos Souto Maior , Membro de Câmara, em
04/08/2025, às 10:12, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020 .

Documento assinado eletronicamente por Igor Almeida Gomes, Membro de Câmara, em 04/08/2025,
às 15:41, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543,
de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por João Candido de Arruda Falcão , Presidente(a) de
Comissão, em 04/08/2025, às 18:50, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do
art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020 .

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://colaboragov.sei.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 52718567 e o
código CRC 7C2AE609.

Referência: Processo nº 19975.107563/2023-33 SEI nº 52718567

Ata de Reunião 21/2025 (52718567)         SEI 19975.107563/2023-33 / pg. 8

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://colaboragov.sei.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata de Reunião 21/2025 (52718567)